datae [Ratisbonae 1892] p. 22—25) coniectari potest, a Canisio maxime significari libellum „De reverendo D. Stanislao Hosio, Varmensi Episcopo, Apostolico nuncio per Germaniam destinato“, quem Petrus Paulus ille Vergerius (cf. supra p. 235<sup>6</sup>) sub nomine „Hilarii“ mense Martio a. 1560 Regiomonte ediderat, Andreeae Tricesio, equiti polono, dedicatum (E. Weller in „Serapeum“ XIX [Leipzig 1858], 91—92). Exstat etiam editio huius libelli, cui annus ascriptus non est (Fried. Hubert, Vergerios publizistische Thätigkeit [Göttingen 1893] p. 312). In quo libello Vergerius Canisii quoque mentionem facit, scribens: „Mittitur in Germaniam Hosius, vt praetendat nescio quam celebrationem Concilij, et decipere veluti alter Sinon facilius queat, Concilij ergo nomen futurum nunc est in ore Hosiano, speciosa veluti vestis, quae exulceratissimi et foedissimi corporis nuditatem contegat. Sed interim, dum sub nomine Concilij adornandi versabitur apud nos, accersitis ad se Canisijs, Staphilis, Auijs, atque Asotis aget anxie de perdenda nostra doctrina, non iam Sophismatibus, sed ferro atque igne, eritque flabellum, aut instigator crudelissimorum per totam Germaniam, aut fortassis per Europam bellorum, quin explorator etiam sui Papae, dum postea erumpat rabies atque venenum“ (f. B 2<sup>b</sup>—B 3<sup>a</sup> editionis prius memoratae).

<sup>1</sup> Die 19. Aprilis.

<sup>2</sup> Ab Atheniensibus Theseus reipublicae suae conditor et constitutor existimabatur; in quam sententiam ipsum eius nomen (*τιθημι*) interpretabantur.

<sup>3</sup> Cant. 2, 15. <sup>4</sup> Gen. 37, 33. <sup>5</sup> Cant. 2, 15.

<sup>6</sup> De Erhardo Schnepff († 1. Novembris 1558) et Erasmo Sarcerio († 28. Novembris 1559) v. supra p. 84<sup>1</sup>. 127<sup>1</sup>. Ioannes de Lasco (Łaski) polonus, qui ex praeposito metropolitanae ecclesiae gnesensis et archidiacono cracoviensi protestantium in Polonia minore degentium caput se fecerat, 13. Ianuarii 1560 e vita excesserat (J. Fr. Bertram, Historia critica Johannis a Lasco [Aurich 1733] p. 19).

<sup>7</sup> Cf. Gen. 11, 1—9. <sup>8</sup> De his vide supra p. 202<sup>5</sup>. 627<sup>1</sup>.

tempore metuant magis, ut ipsorum scripta indicant, atque Concilium Generale; quod non solum a Catholicis exoptarj, sed etiam a Pontifice maximo haud obscure promitti sentiunt. Itaque huius institutj repudiandi causas quaerunt, quemadmodum causae malae Patroni ac defensores facere consuerunt, praesertim si apud cordatum iudicem experiunda lis est. Authores qui nunc apud haereticos audiunt pessime, duo sunt, D: Stanislaus Variniensis Episcopus, cuius quidem scripta, dicj non potest, quam sint Catholicis grata et commoda, tum Fridericus Staphilus, Philippo antea bene familiaris, sed qui lutheranae theologiae dolos agnitos probe detexit, seque illis opponit diligenter. Vnde Bauariae Princeps illum alit Jngolstadij<sup>1</sup>. Ferdinandus Austriae Archidux, huius Caesaris filius, inter Maximilianum regem, et Principem Carolum medius, asserendae fidei zelum in primis declarat. Cum in Bohemia loco Patris imperet, nuper Valdenses siue Picardos non paucos comprehendij iussit, eosque obstinatos prorsus in sua perfidia homines profligari curauit<sup>2</sup>. Existimant quidam ad hunc Poloniae regnum posse transferrj, si cum Regis sorore ineat coniugium, idque futurum audimus<sup>3</sup>. Augustae maior quam antea decretus et exhibitus est honos Sanctissimo Sacramento, cum iuxta Ecclesiae morem Christi corpus palam defertur<sup>4</sup>. Desunt ubique in messe ampla necessarij operarij, quos Dominus messis clementer extrudat<sup>5</sup>. Augustae Calendis Julij. 1560.

Licet Canisii nomen his litteris — vel potius earum apographis, quae supersunt — subscriptum non sit, conferenti tamen ipsas et maxime earum exordium cum epistula, qua praepositi provinciales et rectores statis temporibus, quid protestantes agant, Romam perscribere iubentur (v. supra p. 599—600), atque etiam cum Canisii litteris 3. Maii 1560 ad Lainium datis (v. supra p. 627—631) dubium esse non potest, quin Canisius eas aut ipse scripserit aut P. Guilielmo Elderen, Socio suo augustano, dictaverit. Accedit quod *Polancus* Roma 18. Iulii 1560 Canisio scribit: „Jl Raguaglio che la R. V. mando delli Heretici è parso molto bene doue si è mostratto.“ Canisium ex itinere initio Maii suscepto ante diem 2. Iulii Augustam redisse ex eo patet, quod 2. Iulii 1560 Augustae in summo templo contentionem habuit (v. infra, monum. 169. 170).

Has litteras a Lainio Ioanni cardinali Morono traditas, ab hoc Pio IV. ostensas esse *Polancus* epistula 3. Augusti 1560 data ad Canisium rettulit.

<sup>1</sup> Fridericus Staphylus (de quo vide *Can. Epp.* I, 557<sup>1</sup>), qui anno 1559 libri sui „Theologiae M. Lutheri trimembris epitome“ (cf. supra p. 275<sup>2</sup>) „Defensionem“ Dilingae in lucem emiserat, anno 1560 (Canisio auctore, si *Carolo Prantl* [l. c. I, 284] credimus) ab Alberto V. in academiam ingolstadiensem, ut arbitratu suo „vel historias, vel bonas literas, vel res Theologicas“ doceret, accitus et eodem anno (exeunte, ut videtur) eiusdem academiae „superintendens“ constitutus est (*Mederer* l. c. I, 262).

<sup>2</sup> De Picardis sive Picarditis vide *Can. Epp.* I, 498<sup>2</sup>. *Schmidl* asserit Ferdinandum 25. Aprilis 1560 „spectante universo Pragensi populo, Picardos obstinatos, in media Urbe capi, et ad triremes . . . duei iussisse“ (l. c. I, 139).

<sup>3</sup> Canisius Annam, Sigismundi Augusti regis sororem, significat (*Hirn* l. c. II, 314), ignorans Ferdinandum iam a. 1557 Philippinam Welser clam uxorem duxisse.

<sup>4</sup> Festum „Corporis Christi“, quo id fieri solet, eo anno die 13. Iunii actum erat.

<sup>5</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2.

## 443.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 6. Iulii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Agusta Padre Canissio“. Cod. Germ. 1559<sup>a</sup> p. 181.

*Monasterii dobralucensis redditum pauperibus Pragae litteris operam dantibus attribui pontifici probatur, bona ecclesiastica libenter Societati assignanti. Cardinalis Augustanus, ut Societas collegium suscipiat dilinganum, instat.*

*De rebus a Canisio 20. et a Lanoio 19. Junii Oeniponte Romam perscriptis consultandi tempus nondum suppetisse. Fore, ut Canisius de aliis Societatis rebus per „litteras communes“ edoceatur.*

Si è demandato a sua Santità che confermi uiue uocis oraculo quella applicatione dellì .450. Talari, di quel Monesterio nella Lusatia, per li poueri scholari di Praga, et si è contentato che li cogodano, como li fu demandato, cio è insino a tanto che non si fa altra prouissione dellì Fratri o pretti che ricerca quel luogo<sup>1</sup>. Et quando si

*De rebus [etc., ut supra].*

Cum a sanctitate sua petissemus, ut vivae vocis oraculo probaret ex monasterio illo lusatlico 450 illos taleros pauperibus scholasticis pragensibus attribui, sibi placere significavit pecuniae illius ea ratione, quam proposuissemus, eos participes fieri; petieramus autem, ut participes fierent, donec loco illi vel monachis vel sacerdotibus, quibus indiget, alio aliquo modo provisum esset<sup>1</sup>. Atque etiamsi perpetua attributio

<sup>1</sup> Ferdinandus I. in litteris fundationis collegii pragensis Praga 15. Martii 1562 datis se Sociis pragensibus „interuenienti Authoritate Apostolica“ praeter alia ex monasterio „Dobbrlug lusatiano 450 florenos“ annuos dare affirmat (Ex \*litteris archetypis, quae Vindobonae sunt in archivo aulae caesareae, Böhm. Kast. 250. 44. Nr. 1755; editae a Bucholtz l. c. IX, 668—672). Abbatia cisterciensis Dobraluca sive Dobrilugum (Dobrilugk, nunc oppidum borussicum, provinciae brandenburgensis et circuli luckaviensis), exeunte saeculo XII. fundata, ad Lusatiam inferiorem et dioecesim misnensem pertinebat (Leop. Janauschek O. Cist., Originum Cisterciensium T. I [Vindobonae 1887], 153). Monasterii huius, sub a. 1540, cum monachis destitutum esset, camerae bohemicae adiuncti redditum Ferdinandus I. episcopo misnensi, ut ex eo sacerdotes, qui religionem eo loco sustinerent, aleret, singulis annis mittebat, donec, episcopo illo se homines ad id idoneos invenire posse negante, Henricus Scribonius, archidioecesis pragensis administrator, Ferdinando archidiuci et regni bohemici administratori proposuit, ut ea pecunia pragensi illi „domui pauperum“ litteris studentium daretur, ex qua non solum Bohemia, sed etiam Lusatia sacerdotes acciperent (Wencesl. Czerwka, Notitia Collegii Convictorum Societ. Jesu Pragae ad S. Bartholomaenum [Pragae 1674] p. 20—22. Schmidl l. c. I, 180—181). Gregorius XIII. litteris apostolicis Roma 1. Iulii 1583 datis eam assignationem confirmavit (*Synopsis* etc. I, 128).

demandassi cosa perpetua anche tengo certo, si potria ottenere con facilita, et il medessimo dico della unione ò applicatio dellí beni Ecclesiastici per nostri collegij, alli quali si mostra molto inclinato sua Santità. Di modo che non importa troppo che 'l Reuerendissimo Warmiense sia in questa parte scrupuloso, che quando il Imperator dilla sera contento, anche di qua teniamo certo lo sera il Papa. non solamente per nutrir nostri scholari in Germania, et altri paessi settentrionali, ma etiam per aleuarli in Roma da poterli poi mandare nella Alemagna.

Jl Cardinal di Augusta sta molto caldo in dar alli nostri il suo collegio di Telinga. Lasciando solamente 12. scholari in Santo Geronimo à spesse sue et che tutto il resto sia per la Compagnia<sup>1</sup> et si accettara, per quanto si uede insin adesso quello assunto benche delle conditioni si habbia di trattare piu adaggio, et insino al Anno che uiene non penso si hauera a cominciare, et sera la R. V. ausato del tutto alla giornata, degnesi Jddio N. S. mandar operarij che molto grande messe per tutte bande si scopre. et la cosa de Jspruch non per questo si hauera a lasciare. Nostro Padre et tutti ci reccomandiamo molto nelle oratione et sacrificij della R. V. et de gl' altri nostri fratelli che apresso di lei si trouano. Di Roma li .6. di Luglio 1560.

Di quella confirmatione dil Papa ausara la R. V. il Rettor di Praga.

---

petatur, eam facile impetrari posse persussum mibi est; idem de bonis ecclesiasticis dico collegiis nostris adiungendis vel attribuendis, in quae sanctitas sua voluntatem valde propensam exhibet. Quare parvi momenti est reverendissimum Varmensem ista in re scrupulo angi; quam attributionem si istic imperator probaverit, pontificem quoque hie probaturum esse certum nobis est, neque id ita tantum, ut scholastici nostri bonis illis in Germania aliisque terris septentrionalibus alantur. sed etiam ut Romae edacentur, postea in Germaniam mittendi.

Cardinalis Augustanus collegium suum dilinganum nostris dare vehementer cupit, idque ita, ut in posterum 12 tantum scholasticos in domo S. Hieronymi suis impensis alat, ceteris rebus omnibus Societati traditis<sup>1</sup>. Quam curam, quantum quidem nunc rem intellegimus, in nos suscipiemus; quamquam de condicionibus lentius tractandum est neque ante annum proximum initium faciendum fore puto; ad R. V. omnia suo tempore perscribentur. Dens et dominus noster operarios in amplissimam messem, quae ubique comparet, mittere dignetur. Neque propterea oenipontana ista res omittenda erit. Pater noster et nos omnes R. V. et ceterorum fratrum nostrorum cum R. V. decentium precibus et sacrificiis magnopere nos commendamus. Roma 6. Iulii 1560.

De attributione illa a summo pontifice confirmata R. V. rectorem pragensem certiorem reddat.

---

<sup>1</sup> Collegium „S. Hieronymi“ dilingense a. 1549 ab Ottone incohatum, paulo post a Iulio III. et Carolo V. redditibus et academiarum privilegiis donatum erat.

## 444.

## P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,  
CANISIO.

Roma 13. Julii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Padre Canissio“. Cod.  
„Germ. 1559“ p. 182—184.

Particulam, germanice versam, *editor* posuit in „Entstehung . . . der Katechismen“ etc. p. 122.

*Socii quidam alio mittendi etc. Societas cura Oibini liberanda. Murmurationes quaedam a Sociis non curandae. Amicus quidam. Fratrum scholasticorum studia theologica. Collegia ingolstadiense, monacense, metense, augustanum, oenipontanum, treverense, moguntinum. Fundatores non solum operarios, sed etiam scholasticos sustentare debent. Regulae officiorum. Cardinalis Lotharingiae. Ursula Fuggera. Canisii catechismus ab ipso Lainio recognoscetur.*

*Ad Canisii epistulas 20. et 26. Junii<sup>1</sup> datas rescribit.*

*Probatur Lainio, quod Canisius Florianum<sup>2</sup> et duos coquos alio misit et Andream Italum ac Georgium Bohemum<sup>3</sup> ex Societate cum bona gratia dimittere vult.*

*Socii vindobonenses typographiae cura non sunt gravandi. P. Victoria in collegio illo manere debet.*

*Pragae doctoris Henrici<sup>4</sup> et magistri Balthasaris<sup>5</sup> infirma valetudo sublevanda est. Sarebbe da desiderare che maestro Hurtado<sup>6</sup> stessi in luogo doue potessi far piu frutto, et anche che si lasciassi quello asumpto de Oybin<sup>a</sup> de tanta fatica et tanto poca utilita.*

De alegerire il Rettor de Praga<sup>7</sup> de parte del pesso ha fatto bene la R. V.

Quelli che mormurano che la compagnia nostra pigli beni Eccle-

---

*Ad Canisii epistulas 20. et 26. Iunii<sup>1</sup> datas rescribit.*

*Probatur [etc., ut supra].*

*Socii [etc., ut supra].*

*Pragae [etc., ut supra]. Optandum est, ut magister Hurtadus<sup>6</sup> eo loco sit, quo maiorem utilitatem afferre possit, atque etiam ut cura illa monasterii oibinensis, quae tanti laboris et tam parvae utilitatis est, a nostris relinquatur.*

Recte egit R. V. pragensi rectore<sup>7</sup> parte oneris levato.

Qui murmurant, quod Societas nostra ecclesiastica bona sumat, fortasse sibi

<sup>a</sup> Oybim *apogr.*

<sup>1</sup> Hae epistulae superesse non videntur. <sup>2</sup> Cf. supra p. 532. 638.

<sup>3</sup> Hi qui fuerint, nescio. <sup>4</sup> Blissemii.

<sup>5</sup> Sammarayr (Samereyer); de quo vide supra p. 561<sup>1</sup>.

<sup>6</sup> P. Hurtadus Percz.

<sup>7</sup> P. Paulus Hoffaeus id officium administrabat.

siastici forsa li uorriano per se, altrimenti si uede quanto meglio spessi siano in aleuar operarij per laborar nella Vigna germanica, che in usi profani etc. et è da curarsene poco de talli murmurationi.

Jl Raguaglio che la R. V. mando delli Heretici è parso molto bene doue si è mostratto<sup>1</sup>.

Quel amico de Monachio conuiene aiutarlo con le orationi, et con far che lui stesso dia qualche tempo alla recollectione et essercitio interno. ueda anche la R. V. se il scriuirli alle uolte li potessi giouare òuero qualche mutatione di luogo.

La mutatione delli phisici<sup>2</sup> di Vienna in Jngolstadio per sentir la Theologia si potra considerar quando si auicini piu il tempo, è ben conforme al disegno che gia si faceua che la Theologia si trattassi piu diligentemente in Jngolstadio.

*Spes est, mense Septembri novos operarios, qui collegium monacense compleant, Roma mitti posse. Attamen et Bavariae dux, et alii fundatores potius complures scholasticos sustentare, quam adeo multos operarios petere debent; hi enim fere ex scholasticis fingendi sunt. per che in el collegio doue sonno 3. ò 4. sacerdoti et fra loro chi predica, et 4 ò .5. mastri, bisognaria fossino almeno altri tanti scholari senza li coadiutori<sup>3</sup> che doueriano essere .4. ò .5. in modo che in tutti arriuassino a .20.*

Se maestro Dominico<sup>4</sup> giudica stara meglio in uno delli collegij

---

ea sumere vellent; ceterum quanto melius eadem in educandos operarios in vinea germanica laboratueros quam in profanos usus etc. impendantur, perspicuum est; haud multum curandae sunt huiusmodi murmurations.

Relatio de haereticis scripta, quam R. V. nobis misit, iis, quibus eam ostendimus, valde placuit<sup>1</sup>.

Amicum illum monacensem sacris precationibus adiuvari convenit, atque efficiendo, ut ipse per aliquod tempus animum colligat atque exerceat. Videat etiam R. V., num forte litteris, quas interdum ad eum det, iuvari, vel loci mutatio aliqua ei prodesse possit.

Num physici<sup>2</sup> Vindobona Ingolstadium ad theologiam audiendam mittendi sint, expendi poterit, cum mittendi tempus magis appropinquaverit; certe hoc cum consilio, quod iam captum est, congruit, theologiae Ingolstadii diligentius colendae.

*Spes est, mense Septembri [etc., ut supra]. Si quo enim in collegio 3 vel 4 sacerdotes, et inter hos contionator, ac 4 vel 5 magistri sunt, saltem totidem scholasticos in eodem esse convenit, praeter coadiutores<sup>3</sup>, quos 4 vel 5 esse convenit, ita ut numerus universus ad 20 ascendat.*

Magister Dominicus<sup>4</sup>, si in aliquo ex collegiis gallici sermonis melius se

<sup>1</sup> Hanc vide supra p. 669—671.

<sup>2</sup> Societatis fratres scholastici significantur, qui, „scientiis naturalibus“ (*Constitutiones S. J. P. 4, c. 15, n. 2*) sive philosophiae operam dantes, „Logica“ absoluta, „philosophiae naturali“ sive Physicae studebant („Metaphysicae“ et „philosophiae morali“ operam aut simul dantes aut postea daturi).

<sup>3</sup> Societatis fratres laicos, qui domestica current, significat.

<sup>4</sup> Menginus, ex dioecesi tullensi ortus; de quo supra p. 151<sup>3</sup>.

della lingua Francessa, Forsa questo settembre ouero ottobre andara in un collegio doue si parli Francesse. Questi di ha scritto il Cardinal di Lorena instantemente per un collegio in Lorena per il qual ha comprato casa, et preparato dui millia Franchi di intratta, et nostro Padre lo ha acettato<sup>1</sup>. Si che potra detto mastro Dominico acostarsi alla lingua nativa.

Se riceuendo altre lettere non intenderemo essere arriuata la comunicazione delle gratie per el signor Cancelario Echio si mandara la terza uolta et forsa arriuara.

*Formula scribendi in Germaniam missa<sup>2</sup> cum collegiis communicanda est.*

L'ufficio del prouinciale<sup>3</sup> si mandara che io pensauo fossi mandato et fatto una copia per qualcuno lo mandara V. R. al Prouincial della Jnferior germania<sup>4</sup> et quello al Prouincial di Francia<sup>5</sup> che qua non possiamo far per ogni uno sua copia.

alcune regule de altri officiali si mandaranno presto con lo aiuto diuino.

*De tribus Sociis ex Germania in Italiam missis vel mittendis.*

Ci siamo ralegrati in Domino intendendo si apre qualche nia per la fundatione di un collegio in Augusta per mezzo di quella Signora<sup>6</sup>, non è cosa nuoua a Jddio nostro Signor adoperar deboli instrumenti per grandi effetti.

---

habitur censembit, fortasse proximo mense Septembri vel Octobri in collegium, in quo gallice loquuntur, ibit. Cum enim hisce diebus cardinalis Lotharingiae, ut in Lotharingia collegii, cui et domum emisset et redditum annum duorum milium librarum parasset, curam suscipereimus, per litteras vehementer petisset, pater noster collegium illud admisit<sup>1</sup>; poterit igitur magister ille Dominicus ad linguam patriam propius accedere.

Nisi ex proximis litteris diploma, quo dominus cancellarius Eckius bonorum nostrorum spiritualium particeps efficaretur, vobis allatum esse cognoverimus, idem ad vos tertio a nobis mittetur et fortasse perferetur.

*Formula scribendi [etc., ut supra].*

Officium praepositi provincialis<sup>3</sup>, quod ego iam istuc missum esse opinabar, mittemus; quod R. V., cum ab aliquo transcriptum erit, praeposito provinciali Germaniae inferioris<sup>4</sup> et hic Galliae provinciali<sup>5</sup> mittat; neque enim hie in singulorum usum a nobis transcribi potest.

Regulae aliquae aliorum officialium brevi, Deo iuvante, ad vos mittentur.

*De tribus Sociis [etc., ut supra].*

In domino gavisi sumus intellegentes per dominam istam<sup>6</sup> viam aliquam ad collegium Augustae condendum aperiri. Novum non est Deo et domino nostro, infirmis instrumentis ad magna efficienda uti.

<sup>1</sup> Carolus cardinalis de Guisia, lotharingns, archiepiscopus rhemensis, anno 1560 Metis (Metz) collegium condere volebat (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 4, n. 83).

<sup>2</sup> Vide supra p. 582<sup>4</sup>.      <sup>3</sup> Vide supra p. 589.

<sup>4</sup> P. Everardo Mercuriano.      <sup>5</sup> P. Paschasio Broeto.

<sup>6</sup> Ursulam de Lichtenstein, Georgii (Il.) Fuggeri, patricii augustani, uxorem, dicere videtur; cf. infra, monum. 181.

Quanto al disegno del collegio di Jspruch si è uisto quel che scriue la R. V. et il Padre Lanoy et sta bene quello che si è fatto insino adesso et uederassi como passaranno le cose quanto al collegio nuouo et canonici poiche ci è tempo de trattar della essecutione del camto [sic] della compagnia. pare quello un luogo conueniente per li studij. et se si douera trattar de studio Vniuersale quelli della Terra lo doueranno trattare con sua Maestà et quando la gente si hauera a mandare, si uedera sia buena como lo ricerca la Terra et come la Compagnia potra. Per Vienna si uedera l'aiuto che si potra dare questo autunno.

Circa li collegij di Treuere et Maguncia si uedera la information particolare che mandara il padre Euerardo<sup>1</sup>, et spero si accettaranno tutti .2. collegij che pareno alla R. V. de tanta importanza. Il catechismo della R. V.<sup>2</sup> dice nostro Padre che lo uedera lui, et lo fara ueder a qualcun altro, et auisara di cio che li pare. Ci reccomen-diamo tutti molto nelle orationi et sacrificij della R. V. etc. Di Roma li .13. di Luglio 1560.

**Nota:** Una cum his litteris *Polancus* ad Canisium \* alteras misit, eodem die P. Victoriae inscriptas, in quibus eundem monet: „Qua ci ha mandato il padre Prouinciale alcuni quinterni di certi dialogi stampati in casa et composti per la R. V. nostro Padre uorria intendere si è così, et como si è fatto questo di stampar cose proprie senza obseruar quello che dicono le constitutioni. de mandar li libri al general etc.“ Ex \*litteris autem *Polanci* Roma 7. Septembris 1560 ad eundem Victoriam datis intellegitur: Victoriam affirmasse, planis verbis sibi permissum esse, ut dialogos illos prelo subiceret (Ex harum epistularum apographis eodem tempore scriptis. Cod. „Germ. 1559“ p. 184—186. 224—226). In catalogo omnium, qui adhuc inveniri potuerunt, librorum a vindobonensi Societatis collegio excusorum, quem A. Mayer l. c. I, 95—96 evulgavit, horum „Dialogorum“ non fit mentio.

Iis, quae de collegio Oeniponte constituendo et R. V. et pater Lanouis scrip-serunt, lectis et ea, quae usque huc facta sunt, probamus, et, quomodo collegii novi et canonicorum illorum res processurae sint, videbimus; de iis enim, quae per Societatem efficienda crunt, tractandi spatium est. Locus ille litterarum studii commodus esse videtur. Quodsi de universitate ibi instituenda agendum erit, in-digenae cum maiestate sua agere debebunt; nos autem, cum Socii eo mittendi erunt, faciemus, ut boni illi sint talesque, quales et regio illa exigit et Societas dare poterit. Videbimus etiam, quod subsidium Vindobonensibus hoc autumno dare possimus.

De collegiis treverensi et moguntino quae pater Everardus<sup>1</sup> singulatim ad nos referet, considerabimus. Futurum esse spero, ut duo ista collegia, quae R. V. tanti momenti esse videntur, a nobis admittantur. Pater noster dicit se R. V. catechismum<sup>2</sup> et ipsum lecturum et alicui alteri legendum traditurum et de eodem sententiam suam ad R. V. perscripturum esse. Omnes magnopere nos commendamus sacris precibus et sacrificiis R. V. etc. Roma 13. Iulii 1560.

<sup>1</sup> Mercurianus.

<sup>2</sup> Catechismum medium sive „Parvum catechismum Catholicorum“; cf. supra p. 606.

## 445.

CANISIUS

**P. LEONARDO KESSEL S. J.,**

collegii coloniensis rectori.

Augusta Vindelicorum 16. Iulii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis, quod Kessel epistularum registro suo inseruit.  
Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 9<sup>b</sup>—10<sup>b</sup>.

Maiorem epistulae partem edidit Hansen l. c. p. 354—356. Epistula usus est editor, Entstehung etc. p. 74—75. 121—122.

*Religionis catholicae et Societatis studium senatus colonensi a Caesare commendatum. Canisii opera privilegia typographica compluribus concessa. Societatis apologia conscripta ab Agricola, ex lutheranismo converso; et ipse, et liber eius archiepiscopo commendandi. Monhemius. Libri grammatici et similes. Litterae indiciae. „Pharetra“ Sociorum „matri“ mittenda. Librorum haereticorum legendorum facultas. Catechismi canisiani norae recognitiones et editiones.*

Adiutus precationibus vestris, quas mihi perpetuas opto, confeci profectionem. Et apud Caesarem quidem locus non erat causa vestra intercedendi, quod expeditum esset hoc negotium, missaeque ad senatum vestrum litterae quemadmodum postulaueratis, Quid autem sit illis effectum scire cupimus, Nam simul de religione vindicanda et societate nostra studiose complectenda commoniti fuere<sup>1</sup>.

Spero non displiciturum nostro Materno<sup>2</sup> priuilegium, quod in decennium illi Caesar gratiore concessit de libris aedendis, hac addita lege vt Theologicae facultatis accedat censura, vtque duo vel triamittantur exemplaria cuiuslibet libri quem aediturus est, ad Caesaream vt vocant cancellariam. Eandem<sup>a</sup> obtinui gratiam haeredibus Joannis Quentel quemadmodum admonueratis, tum in vsum haeredum Arnoldi birchman quos omnes ex me salutari velim amanter<sup>3</sup>. forte florensis aliquot opus est ad redimendum sigillum laboremque notariorum: sed habent Viennae magistrum quandam Hermannum birckmanno satis notum Jurisperitum: huic negotium facile dabunt, vt solutis priuilegiis sumptibus Diploma impetrant singillatim. Addam meas et ego literas, siquidem sit opus ad secretarium<sup>4</sup> vel vicecancellarium<sup>5</sup> Caesaris.

<sup>a</sup> Ita mihi quidem omnino videtur esse legendum (corrigendum); apogr. vetus et Hansen: Tandem.

<sup>1</sup> Has litteras sibi praesto non esse scribit Dr. Iosephus Hansen, coloniensis archivi urbani praefectus, l. c. p. 354<sup>2</sup>. Eodem anno Ferdinandum I. summo pontifici, Galliae regi, cardinalibus Lotharingo, Morono, Truchsessio Societatem per litteras commendasse scribit Succinus, Hist. S. J. II, l. 4, n. 113.

<sup>2</sup> Materno Cholino, typographo colonensi.

<sup>3</sup> Hi omnes typographi colonienses erant. Privilegium caesareum Vindobonae 27. Maii 1560 hereditus Ioannis Quentel ad decennium concessum typis exscriptum est in „Catechismo catholico Michaelis episcopi mersburgensis“, latine verso a Tilm. Bredenbachio (Coloniae 1562) f. a\* 2.

<sup>4</sup> M. Singkhmoser.

<sup>5</sup> Georgium Sigismundum Seld.

Venio ad scriptum hoc nouum in purgationem nostrae societatis a vobis desideratum, et nunc vt spero, foeliciter satis confectum<sup>1</sup>, si tantum probabitur Archiepiscopo<sup>2</sup>. Huic offerendum in primis putarim per nostrorum aliquem, vt deinde Archiepiscopus deligat aptum typographum. Nam Genepaeus<sup>3</sup> minus solet probari quod malam chartam adferat. Et commendandus est Archiepiscopo scripti huius autor ex Luterano concionatore factus insignis defensor Catholicorum, qui sane gratiam et fauorem meretur Antistitum Catholicorum<sup>4</sup>. Quare si quid honorarij muneris largiri velit, non respuendum, cum sit non valde diues hic Agricola, cui vxor et liberi supersunt. Nam sacris nunquam ille fuit initiatus. faxit deus, vt haec societatis siue purgatio siue commendatio cedat foeliciter. De illa ego vestrum iudicium lubens audiam, et spero catholicis lectoribus, vtcunque satisfactum iri, vbi de Christo intercessore tractatur<sup>5</sup>. Dominus Jesus hos conatus in gloriam sui nominis prosperet. Vellem ante nundinas Franckfordiensis<sup>6</sup> [sic] libellus prodiret in 4° vt vocant excusus, cuius aliquot exemplaria mihi dono mitti patiar.

De Monhemio scribatis queso et num Theologi aduersus illum parent<sup>7</sup>, salutem ex me doctori Arnemensi, cuius causa Viennae promoueri non potuit neque poterit, nisi Caesare coronato et incertum prorsus quando pontifex ad hanc coronationem procedet<sup>8</sup>.

<sup>1</sup> Kessel Colonia 6. Augusti 1560 Everardo Mercuriano, provinciae Germaniae inferioris praeposito: „R. p. Canisius misit nobis quandam defensionem Societatis, compositam in lingua Superioris germaniae per quendam M. Stephanum agricolam augstanum, hoc scriptum traditum est Episcopo nostro“ etc. (Ex \*apographo totius epistulae, ab ipso Kesselio scripto in cod. colon. „Kess.“, in a. 1560 f. 16<sup>a</sup>). Libri illius titulum etc. vide infra, monum. 219.

<sup>2</sup> Iohanni Gebhardo de Mansfeld archiepiscopo Agricola librum suum dedicavit, hoc certe (praeter alia) spectans, ut hic suis impensis eundem typis exscribendum curaret.

<sup>3</sup> Gaspar de Gennep, vir ceteroquin minime obscurus; vide N. Paulus, Caspar von Gennep, in „Der Katholik“ 75. Jahrg., I (Mainz 1895), 408—423.

<sup>4</sup> De Stephano Agricola (Kastenbauer) ad ecclesiam catholicam reducto vide infra, monum. 217. 218.

<sup>5</sup> Lutherani ministri mansfeldenses in „Confessione“, a. 1560 Islebii edita, Iesuitarum sive „Canistarum“ haeresim praecipuam hanc esse asserebant, quod dicerent: „Christus mediator et intercessor noster esse iam desiit; sancti nunc id munus administrant.“ Cf. infra, monum. 223. 224, atque etiam Can. Epp. I, 767—769.

<sup>6</sup> Francofurti ad Moenum proximus librorum mercatus autumno (mense Septembris) habendus erat. <sup>7</sup> Vide supra p. 621. 626—627.

<sup>8</sup> „Sacrum imperium Romanorum“ olim unctione et coronatione in Germaniae reges conferebatur. Pius IV., ubi electus est, Ferdinandum „electum Romanorum imperatorem“ agnovit et anno 1560 cum eo de tempore, modo etc., quibus corona natus esset, tractavit; nec tamen unquam Ferdinandus coronatus est. Fortasse doctor ille beneficium ecclesiasticum in aliquo ex capitulis sive collegiis ipsi imperatori subiectis („immediatis“, „reichsunmittelbare Stifter“) impetrare volebat; in his enim imperatori ad primum beneficium, quod, ipso imperium adepto, vacabat, „praesentandi“ facultas sive „ius precum primarum“ erat.

Jamdiu circumspicimus, si vllum Grammatices autorem commodum reperiamus, qui praeferri possit Despauterio<sup>1</sup>, Expectabamus partum vestrum sed nescio an etiam parturiatis. De Joannis Nouiomagi grammatica quam vos opinor amplexos lubenter audiam, quid sentiatis<sup>2</sup>. Tum si quae practerea noua extant scripta in classibus nostris profutura, studiosis gratissimum facietis mittendo Franckfordia aut saltem literis indicando.

Quod ad Treuerense et Moguntinum Collegium spectat si quid certi tenetis, ac de Collegij quoque vestri successu perlubenter intelligemus.

Miseram Jndicas literas, ni me fallat memoria et non remisistis exemplar quod nobis erat vnicum et in collegijs nostris nondum praelectum. Vellem igitur hoc et similia scripta remitti maturius.

Extat Germanice pharetra diuini amoris, et libri huius misistis exemplar mihi bene gratum, alterum autem etiam atque etiam petimus in gratiam nobilis et piae matronae, quam christus nobis hoc loco veluti matrem donauit mirabiliter ad multorum salutem<sup>3</sup>.

Mittemus quod ex vrbe promissum est, iamque omnino expectamus vt liberum sit vobis herethycos [sic] legere: nec video cur legere et iudicare non possitis, quae vobis iudicanda mittit Archiepiscopus. Aut si quis catholicus vestrum expectat iudicium vt sciat an librum damnatum habeat. Serripsi autem Romam vt pleniore legendi facultate gaudeatis. Quamquam satis sit opinor hac de re monere P. Provincialem vestrum<sup>4</sup> cui me in christo commendari velim.

<sup>1</sup> Ioannis van Pauteren, humanistae flandri († sub a. 1526), grammatica et in Italia et aliis locis „nimis exacta“ et molesta inventum esse videbatur. Cf. *Polanci Chronicon III*, 157. 251; IV, 148. 160 et *Marc. Chassot* S. J., *Les Jésuites et leurs œuvres à Avignon* (Avignon 1896) p. 274—280.

<sup>2</sup> „Etymologia Grammaticae Latinae in usum scholae Daventriensis, Auctore Jo. Noviomago, denuo recognita. Daventriae, Richard. Pafradus. 1559. 12<sup>mo</sup>: *Paquot*, Mémoires pour servir à l’Histoire Littéraire des dix-sept provinces des Pays-Bas etc. I (Louvain 1765), 22. De Ioanne hoe Bronchorst (Branchorst), qui ex patria sua „Noviomagus“ vocabatur et Coloniae Canisii „artibus liberalibus“ operam dantis magister fuerat, vide *Can. Epp.* I, 659—663.

<sup>3</sup> Haec femina eadem esse videtur atque illa, de qua P. *Ioannes Cuvillonius* S. J. Augusta 30. Iulii 1560 \*scripsit: „Est quaedam Comitissa mire Societatem et vt mater filios diligens“ etc. (vide infra, monum. 181). Constat autem inter annos 1560 et 1561 duas feminas nobiles Canisii opera a protestantismo ad fidem catholicam reductas eamque animos Societati ita conciliatos esse, ut multa deinceps in eam beneficia conferrent: Ursulam dico comitissam de Lichtenstein, quae Georgio Fuggero, et Sibyllam comitissam de Eberstein, quae Marco Fuggero nupta erat. Evidem Ursulam significari opinor (plura ea de re in tertio volumine dicentur). „Matronae“ itaque illi Canisius dare volebat librum a Ioanne Iusto Lanspergio, carthusiano colonensi, amico et quasi patre suo (cf. *Can. Epp.* I, 37), scriptum: „Pharetrae divini amoris seu affectivae vitae libri duo“, in quo Lanspergius „varias orationes ignitasque aspirationes“ sive preces, quas „iaculatorias“ dicunt, proponit. quibus hominum animi continuo cum Deo iungantur.

<sup>4</sup> P. Everardum Mercurianum.

Ediderunt Antuerpiae paruum Cathechismum mutato titulo et addito meo nomine<sup>1</sup>, factum egre fero, iamque coactus aedam hunc libellum cum aliqua praefatione vt tersius exeat. forte Colinus noster tertiam aeditionem non refutabit [sic]. Et Caesar iubet maiorem aedi rursus cathechismum nouo mandato addito, vt per omnes prouincias vnicce proponatur<sup>2</sup>. Itaque mutatur praefatio et meum nomen interponitur, quod Veneti me vel inuito expresserunt<sup>3</sup>. Hac occasione librum recognitum si Colinus velit Typographum agere, mittam ad vos vt primum Caesaris allatum erit Diploma, quod huic aeditioni patrocinatur.

Nunc pluribus agere non licet, me vestris precibus et sacrificijs cum P. Guilhelmo<sup>4</sup> commendo vnicce. Notauerat P. prouincialis quaedam in meo cathechismo, nescio per quem Episcopum monitus. Haec velim iterum scribi, quod epistola nunc amissa videatur, quam acceperam. Dominus in suam gloriam nostros vertat conatus perpetuo.

Augustae 16 Julij 1560.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Reuerendo in christo patri D. Leonardo Kessel eorum qui sunt societatis Jesu praeposito vel in eius absentia D. Henrico Dionisio eiusdem societatis Theologo.

Kessel Canisio rescrispit 5. Augusti 1560.

#### 446.

#### P. IOANNES DE VICTORIA S. J.,

rector collegii vindobonensis,

CANISIO.

Vindobona sub medium mensem Iulium a. 1560.

Ex Victoriae litteris, de quibus statim dicemus, autographis. Cod. „G. Ep. 1“ f. 42<sup>a</sup>.

*De pecuniis per Velsorum Romanam mittendis.*

*Victoria Lainio Vindobona 19. Julii 1560 haec, praeter alia, scribit:*  
*„Ho scripto al D. Canisio à Augusta che tratte con Wesser acio potiamo mandare alcuna somma di denari, si per questo conto dil viatico di quelli che hanno à venire si anche per nostro debito, et quantunque siamo in alcuno stretto, pur faremo quello si potra.“*

<sup>1</sup> „Catechismus Catholiceis ivventvi formanda hoc saeculo quam maximè necessarius. Autore D. Petro Canisio Doctore Theologo Societatis Jesu. Antverpiae, Apud Joannem Bellerum. M.D.LIX.“ Plura vide apud *Sommerrogel*, Bibl. II, 634, et in *editoris Entstehung* etc. p. 121<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> Hoc Ferdinandi „mandatum“, Vindobonae 10. Decembris 1560 datum, vide in *Can. Epp. I*, 752—754.

<sup>3</sup> Vide supra p. 606<sup>4</sup>.

<sup>4</sup> Elderen.

## 447.

## P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,  
CANISIO.

Roma 20. Iulii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Angusta Canissio“. Cod.  
„Germ. 1559“ p. 187—189

Particulam posuit editor in „Entstehung“ etc. p. 69<sup>5</sup>; eandem latine versam edidit Reusch, Zeitschrift für Kirchengeschichte (cf. supra p. 32) XV. 102.

*De collegiis tyrnariensi et germanico, Societatis fratribus philosophiae operam daturis, „Indice“. Quae experimenta PP. Victoriam et Pisanum ante professionem sollemnem subisse necesse sit, et quo modo idem ad eam se praparare debeant. De Canisio ad concilium ituro et de librorum haereticorum legendorum facultate. Sociis hand facile contra catholicum scribendum esse. „Clariste, ora pro nobis“. Haereticis potius benefactis quam libris respondendum esse.*

L'ultime di V. R. sono di .6. del presente<sup>1</sup> alli quali faro risposta et anche se hauero tempo al padre Theodorico<sup>2</sup>, a Viena si scriue per altra uia.

Quanto alla necessita de operarij in Monachio et Vienna già si è intessa et si è risposto altre uolte che si uedera quel che si potra fare; se non si mandara gente a Tirnauia quest' anno, tanto meglio si potra proueder ad altri bisogni, uero è che si non mancha l'Arcivescouo delle cose che ci erano statte scritte, non mancara anche nostro Padre di quel che haueua promesso.

Di quelli che si possono mandare per il collegio Germanico in sino a 10. si riceueranno etiam senza prouisione, si oltra questi, uenessino altri con la sua prouisione tanto meglio. Quali deuiano essere questi suggetti penso l'habbia scritto il padre Ribadeneira soprastante di quel collegio<sup>3</sup>.

---

Novissimae R. V. litterae die 6. huius mensis datae erant<sup>1</sup>; ad quas — ac, si tempus suppetet, etiam ad patris Theodorici<sup>2</sup> litteras — rescribam; Vindobonensis vero per alteram viam epistula mittitur.

Monachii et Vindobonae novos operarios necessarios esse iam intelleximus, et nos, quid praestare possemus, visuros esso alias rescripsimus; si Tyrnaviam hoc anno Socios non mittemus, eo melius aliis necessitatibus consulere poterimus; quamquam, si archiepiscopus, quae per litteras nobis promissa erant, praestare non omittet, ne pater quidem noster, quae ipse promiserat, efficere omittet.

Ex iis, qui in collegium germanicum mitti possunt, 10 — nec tamen plures — admittentur, etiamsi, unde sustententur, ipsi non habebunt; sin autem fortasse praeter hos alii, qui ipsi victum sibi providere possint, advenerint, tanto melius res se habebit. Qui quales esse deberent, a patre Ribadeneira, collegii illius superintendente, ad vos perscriptum esse puto<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Hae superesse non videntur.

<sup>2</sup> Theodoricum Canisium dicit.

<sup>3</sup> P. Petrus Ribadeneira, ex Belgio ,anno MDLIX. reuocatus, Germanico Col-

Parmi si fa dificulta di mandar alcuni qua per il corso delle Arti l'anno che intrara questo nouembre persuadendosi che di la si aiutarrano tanto bene como qua<sup>1</sup>. Se cosi fossi quanto alle lettere (il che pero non si crede delli buoni ingenij) pur la uenuta in qua non dubito li aiutarebbe quanto alle uirtu, et lo amore alle cose Ecclesiastice: ma come il tutto è ordinato al ben della Prouincia di Allemagna quello che realmente sera meglio per quella piacera piu a nostro Padre. Uorriamo etiam intendere se si fa conto di cominciar nouo corso in Viena, et in tal caso chi sarebbe il lectore et doue cauarebbono li discipuli; et di questo si dia auiso presto acio si possa uedere et ordinare quel che conuienne.

Quel nobile Polono<sup>2</sup> si puo mandar a Roma, et cosi Joanne Zieglier<sup>3</sup>, se del resto tiene talento et indole buona quantunque sia, alle uolte trauagliato, come V. R. scriue, et il medessimo se intenda de altri di tal qualita benche conuenira prima dar auiso essendoui tempo.

Circa il catalogo de libri si fara qualche diligencia per leuar li scropoli et dificolta, che nascono in Alemagna di quello.

Quando faran la sua professione il Doctor Vittoria et il Doctor Pissa la faranno de .4. uoti<sup>4</sup> como si contiene nel terzo capo della .5. parte<sup>5</sup>. Le probationi che debono hauer tutte sono quelle che

Cunctamini, ut mihi videmini, aliquos huc mittere artium cursum anno, qui proximo mense Novembri incipietur, audituros, idque eo, quod illos istic haud minus quam hic profecturos esse vobis persuadetis<sup>1</sup>. Quod etiamsi forte in rebus ad litteras pertinentibus ita eventurum sit (nec tamen de iis, qui boni ingenii sunt, ita fore censemus), non tamen dubito, quin in virtutibus et rerum ecclesiasticarum amore, si huc venerint, magis profecturi sint; attamen cum haec omnia in provinciae germanicae utilitatem constituta sint, ea, quae huic revera utiliora erunt, patri nostro magis placebunt. Intellegere etiam cupimus, num novum cursum Vindobonae incipere cogitent, et si cogitent, quis futurus sit magister et unde discipulos sumptui sint; quae brevi ad nos referantur, ut quid conveniat videntes, res constituere possimus.

Nobilis ille polonus<sup>2</sup> Romam mitti potest, atque etiam Ioannes Ziegler<sup>3</sup>, si hic ceteroquin boni ingenii bonaque indolis est, etiamsi, id quod R. V. scripsit, interdum afflito sit animo. Quae de aliis quoque huiusmodi hominibus scripta esse censete, quamquam, si tempus suppetet, prius nos moneri conveniet.

Quod ad librorum catalogum attinet, scrupulis et difficultatibus, quae in Germania ex eo oriuntur, auferendis operam aliquam navabimus.

Doctor Victoria et doctor Pisanus, cum professionem facient, 4 vota nuncupabunt<sup>4</sup>, prout in tertio capite partis quintae praescribitur<sup>5</sup>. Experimenta, quae

legio, dum tantisper quiescit, ac studia Theologiae absoluit, praeesse Superintendens est iussus: *Phil. Alegambe S. J.*, Bibliotheca Scriptorum Societatis Iesu (Antverpiae 1643) p. 396. Cf. *J.-M. Prat S. J.*, Histoire du Père Ribadeneyra (Paris 1862) p. 145. <sup>1</sup> Vide supra p. 657.

<sup>2</sup> Stanislaus Rosdracevius, Societatis novicius; vide supra p. 649<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> Vide supra p. 649<sup>3</sup>.

<sup>4</sup> In Societate aliqui etiam „professi trium votorum“ sollemnium esse possunt (*Constitutiones*, Ex. c. 1, D; P. 5, c. 2, n. 3 etc.).

<sup>5</sup> In hoc Constitutionum S. J. capite ritus sacri et verba in professione adhibenda praescribuntur.

nel essamine<sup>1</sup> si contengono cio è quelle .6. de essercitij seruicio de hospedali peregrinationi seruicii<sup>a</sup> domestici, predicare sentir<sup>b</sup> confessioni et insegnar la doctrina Christiana. et per tre giorni auanti la professione<sup>c</sup> bisognara mendicare, ostiatim<sup>d</sup>. Sarebbe etiam ordinario il tener conclusioni come se dice nel 2. capitulo della quinta parte<sup>e</sup>. ma perche questi 2. sono essaminati per farsi Doctori et sono conosciuti asai, non acade tengano le dette conclusioni. et delle sei sopra dette non è necessario che repetano quelle che han fatte. et se alcuna che non sia fatta non paressi conueniente<sup>e</sup> in Alemagna. almeno da questi tali persone, sera bene dar auiso a nostro Padre che la puo commutare in altro<sup>f</sup>, si debeno anche recogliere auanti la professione per una settimana regularmente (se non ci fossi qualche causa de far ecettione) nel qual tempo attendeno a far una confessione generale dopo l' ultima fatta. et alla oratione et meditacione et al prepararse per la oblatione futura<sup>g</sup>, si che fatte le probatione conuenienti al tempo che parera alla R. V. possono far professione.

A quello che V. R. ricerca como doueria rispondere al Imperatore se lo uolessi mandar in nome suo al Concilio, presuposta la promessa fatta al Cardinal di Augusta non acade adesso far risposta.

eos antea subisse cuncta oportet, in examine<sup>1</sup> recensentur; sunt autem haec 6: exercitia spiritualia, opera in valetudinariis praebita, peregrinationes, ministeria domestica, contiones et sacrarum confessionum exceptiones, doctrinae christiana traditio; et ante professionem per tres dies ostiatim eis mendicandum erit<sup>2</sup>. Ex lege etiam erat eos conclusiones defendere, sicut in capite secundo partis quintae dicitur<sup>3</sup>. Sed hi duo, cum doctoratus accipiendi gratia scientiae tentamina subierint et satis noti sint, conclusiones illas defendant non est necesse; neque ex sex experimentis supra recensitis illa, quae iam subierunt, eos repetrere opus est; et si quod forte experimentum, quod nondum subierunt, in Germania, his saltem hominibus. convenire non videbitur, patrem nostrum moneri expediet, qui illud in aliquod alterum commutare potest<sup>4</sup>. Lex etiam est, ut ante professionem per hebdomadem animos colligant (nisi aliquam ob causam ab ea re eximendi sint); quo tempore confessioni generali, quae ab ultima, quam fecerunt, incipiatur, facienda et precatio et sacrae meditationi et animis ad oblationem illam faciendam praeparandis operam dent<sup>5</sup>. Experimentis igitur convenientibus probati, quo tempore R. V. videbitur, professionem facere poterunt.

Quaeris a nobis, reverende pater, quid, si forte imperator te suo nomine ad concilium ire iusserit, eidem, fide cardinali Augustano iam data, respondere debeas. Ad haec nunc rescribamus necesse non est, quia, quid de concilio futurum sit,

<sup>a</sup> seruicio *apogr.*      <sup>b</sup> sentir *apogr.*      <sup>c</sup> professioni *apogr.*  
<sup>d</sup> hostiatim *apogr.*      <sup>e</sup> conuenienti *apogr.*

<sup>1</sup> *Examen* generale (Constitutionibus praepositum) c. 4, n. 9—16.

<sup>2</sup> *Examen* c. 4, n. 27.

<sup>3</sup> „Cada uno debrá ántes de la profesion tener conclusiones en Lógica, Filosofía y Teología Escolástica. Y habrá cuatro deputados para arguir y juzgar de su suficiencia“: *S. Ignatius, Constitutiones* P. 5, c. 2, n. 2.

<sup>4</sup> *Examen* c. 4, n. 9.      <sup>5</sup> *Examen* c. 4, n. 41.

perche non sapiamo, quel che si fara del Concilio, al suo tempo si potra trattare se di cio parlassi sua Majesta. A quelli di Vienna concede nostro Padre licencia di ueder libri heretici per far giudicio di quelli, et doueranno anche domandarla dal' Ordinario<sup>1</sup>.

Del scriuere contra alcun catholico li nostri non pare cosa di far facilmente per non apieciar qualche fuoco. Si puo mandar qua il libro contra il qual pareua al Arciuescou di Colonia<sup>2</sup> si douessi scriuere, agiongendo etiam quanto basti la historia di quel che è passato<sup>3</sup>.

Quella propositione<sup>a</sup> Christe ora pro nobis si deue reputar heretica simplicemente parlando, perche li actioni sono delli supositi<sup>4</sup>, et pur il suposito in Christo è eterno et a lui non toca pregare, ma piu presto udire et concedere etc. uero è che inappropriamente parlando intendendo Christo secondo la humana natura si puo ben dire ut oret pro nobis<sup>5</sup>.

Del far resposta alli heretici che usano ingiurie<sup>6</sup> pare a nostro Padre non sia tanto conueniente quanto l'attendere a far bene et con

ignoramus. Suo tempore hac de re tractari poterit, si quid maiestas sua de ea dixerit. Vindobonensibus pater noster facultatem concedit libros haereticos legendi, ut de iis iudicent; quam facultatem etiam ab episcopo suo<sup>1</sup> petere debebunt.

Contra catholicum nostris haud facile videtur esse scribendum, ne quod incendium conflent. Librum illum, contra quem archiepiscopus coloniensis<sup>2</sup> existimabat esse scribendum, huc mittatis, simul, quantum satis erit, narrantes, quid ea in re factum sit<sup>3</sup>.

Propositio illa „Christe, ora pro nobis“ haeretica censenda est, si simpliciter dicitur; actiones enim sunt suppositorum<sup>4</sup>; in Christo autem suppositum est aeternum, cuius non est precari, sed potius audire et concedere etc. Si quis tamen improprie loquitur, humanam in Christo spectans naturam, bene eum rogare potest, ut oret pro nobis<sup>5</sup>.

Pater noster minus nobis convenire existimat contra haereticos<sup>6</sup> maledictis

<sup>a</sup> prepositione *apogr.*

<sup>1</sup> Antonio Brus.      <sup>2</sup> Ioannes Gebhardus de Mansfeld.

<sup>3</sup> Monhemium non significari et ex iis patet, quae Polancus ipso hoc die ad Mercurianum scripsit (supra p. 626—627), et ex eo, quod Socii colonienses iam 31. Martii 1560 Lainio scriperant, Monhemium „haereticum“ esse (*Hansen* l. c. p. 349). Cum autem iidem litteris Georgium Cassandrum (cf. *Can. Epp.* I, 365<sup>c</sup>; is modo Coloniae, modo Duisburgi morabatur) „colloquiis suis et libellis non parum mali apud iuniores primores civitatis facere“ (*Hansen* l. c.) scribant, aliquem Cassandri librum a Polanco significari suspicor.

<sup>4</sup> „Actus sunt suppositorum“: *S. Thomas Aquinas*, Commentarius in librum primum Sententiarum, dist. 5, q. 1. a. 1.

<sup>5</sup> Polanci animo hic obversata esse videntur, quae hac de re scripsit *S. Thomas* in IV. dist. 15, q. 4, a. 6, q. 2; vide *Can. Epp.* I, 768. Cf. etiam *Ferd. Al. Stenstrup* *S. J.*, Praelectiones dogmaticae de Verbo incarnato. Pars altera, vol. 2 (Oeniponte 1889), p. 626—646, et *Christ. Pesch* *S. J.*, Praelectiones dogmaticae IV (Friburgi Brisgoviae 1896), 101—102.

<sup>6</sup> De his vide supra p. 182. 679<sup>b</sup>, et infra, monum. 137. 155. 209. 211. 223—225.

le opere buone refutar<sup>a</sup> le loro bugie, secondo il conseglio di Santo Pietro nella sua canonica<sup>1</sup>.

L'inclusse per Colonia mandara V. R. a ricapito. Tutti ci recomandiamo molto nelle orationi sue et de gli altri nostri charissimi Fratelli. Di Roma li 20. di Luglio 1560.

nos vexantes scribere, quam bonae vitae studere et benefactis eorum mendacia refellere, siue sanctus Petrus in epistola canonica nobis suadet<sup>1</sup>.

Litteras ad Colonienses datas, quas hisee includo, R. V. ad eosdem preferendas euret. Omnes R. V. et reliqñorum carissimorum fratrum nostrorum precibus vehementer nos commendamus. Roma 20. Iulii 1560.

#### 448.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 27. Iulii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Alemagna Prouincia“<sup>2</sup>. Cod. Germ. 1559<sup>a</sup> p. 196.

*Schatzgeyer [?] libri et Bavariae ducis epistula Romam allata. Aliae epistulae. Regulae praepositi prorincipalis.*

Receuemmo quella di V. R. di 13. del presente, con altre del padre Martino di 15.<sup>2</sup> et l'opere del Scarzelio<sup>3</sup> [sic] per mano dil

R. V. litteras die 13. huius mensis datas cum alteris a patre Martino die 15. eiusdem mensis datis<sup>2</sup> et Scarzelii<sup>3</sup> [sic] libris per cardinalem Augustanum, atque

<sup>a</sup> reputar *apogr.*

<sup>1</sup> 1 Petr. 3, 13—17; 4, 19. Similiter *Lainius* (per Polancum, ut videtur) iam Roma 20. Augusti 1556 Sociis barcinonensis scripserat: „Modus silentium aduersarijs imponendi per bonorum et sanctorum operum strenuam exercitationem longe praestabilior est quam per litigia“ (Ex \*apographo [saeculo XVII. vel XVIII. scripto] vel summario huius partis epistulae. Cod. „Jesuitica in genere Nr. 316“ f. 67<sup>a</sup>. Monachii, in archivo regni bavarici). Et eodem die Sociis caesaraugustanis: „Contra personas, quae in pulpitis et extra illa contradicunt perseuerantia in bene agendo praecipuum remedium debet esse, quod quamvis plurimum oppugnata veritas, tandem victrix emineat“ (Ex simili \*apographo vel summario, ibidem f. 67<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> Haec Canisii et Stevordiani litterae perisse videntur.

<sup>3</sup> Hie in Polanci litteris 3. Augusti 1560 ad Canisium datis „Scazerio“ vocatur. Evidenter opinor Polancum „Scazgerio“ scribere et Gasparem Schatzgeyer („Schazger“, „Sasger“, „Scangerus“ etc.) ordinis „Minorum de observantia“ significare voluisse, qui Monachii et Norimbergae guardianus, atque etiam provinciae argentinensis minister provincialis fuerat et catholicam religionem contra protestantes multis libris defendebat († 1527), quorum praecipui ab eius sodalibus col-

Cardinal di Augusta. et anche altre del Duca alberto<sup>a</sup> sopra il suo collegio di Monachio che mostrano asai la buona affectione sua<sup>1</sup>. a tutte queste si respondera piacendo a Dio la settimana che uiene, alle precedenti si è fatta risposta scriuendo alli undici .17. 25. di maggio .8. et .15. di Giugno et le ultime furrono di 20. di Luglio, et forsa altre uolte che non mi ricordo<sup>2</sup>, non so si sempre habino buon ricapito nostre lettere. So che hauiamo etiam scritto non hauendo lettere da respondere in modo che casi ogni settimana per uia dil Cardinal di Augusta se mandano lettere, adesso si manda l' ufficio del prouinciale<sup>3</sup>, il quale come sia copiato fara la R. V. che sia mandato oltra al padre Euerardo, et lui le mandara al Padre Don Pascasio<sup>4</sup>. Si manda etiam una littera del nuouo sacerdote Jona<sup>5</sup>, et alcune altre come uedera. resta che ci reccomandiamo tutti molto nelle orationi di V. R. etc. Di Roma li 27 di Luglio 1560.

*A P. Victoria pecuniae quaedam Sociis romanis et venetis destinatae tandem aliquando mittendae sunt.*

**Nota:** Una cum his litteris Canisio missum est „Officium Provincialis“ (v. supra p. 438<sup>b</sup> et infra p. 692), cuius exemplum extare puto in \* „Tabula officij Praepositi Prouincialis“ per 15 capita valde parva distincta (Cap. 1. incipit: „Obseruet ea quae de Rectoribus“; 15. terminatur: „quomodo se habeant.“), quae una cum „Instructione Provincialis“ in antiquissimo quodam codice inventitur, qui olim collegii vindobonensis fuisse videtur, et in quo manus PP. Pauli Hoffaei et Hieronymi Natalis comparent (Cod. „XV A“ f. 61—66. 67—74). Multum enim discrepat hoc officium et cum \* „Officio Prouincialis ultimo, ex vrbe misso 1566“ et per 6 capita distincto (cuius duo vidi exempla, alterum in codice, quo ipse Beatus Petrus Canisius utebatur: „Scripta B. P. Can. X. Sa“ f. 125<sup>90</sup>—136<sup>95</sup>, alterum, inter annos 1568 et 1570

---

etiam alias accepimus, quibus Albertus dux de collegio suo monacensi scribens, quam bene erga nos affectus sit, sat clare ostendit<sup>1</sup>. Ad quas epistulas omnes hebdomade proxima, si Deo placuerit, rescribemus. Ad superiores autem epistulas diebus undecimo, 17., 25. mensis Maii atque 8. et 15. mensis Iunii rescripsimus; novissimae litterae nostrae 20. Iulii datae erant; fortasse alias quoque ad vos misi, quarum non memini<sup>2</sup>; nec scio, num epistulæ nostræ semper bene ad vos perforantur. Ac scio nos etiam, cum litteras, ad quas responderemus, non habemus, ad vos scripsisse. Itaque singulis fere hebdomadis per cardinalis Augustani tabellarium litteras vobis mittimus. Nunc praepositi provincialis officium mittimus<sup>3</sup>; quod R. V., ubi transcriptum erit, ad patrem Everardum transmittendum curet, qui patri et domino Paschasio<sup>4</sup> idem mittat. Ionae<sup>5</sup> quoque sacerdotio nuper initiatæ epistulam et aliquot alias a nobis mitti R. V. videbit. Superest, ut omnes vehe-menter nos commendemus precibus R. V. etc. Roma 27. Iulii 1560.

*A P. Victoria [etc., ut supra].*

<sup>a</sup> alberto apogr.

lecti anno 1543 Ingolstadii, ipso Ioanne Eccio præfante, ex officina Alexandri Weissenhorn prodierunt (*Parthen. Minges O. Min.*, Geschichte der Franziskaner in Bayern [München 1896] p. 88—91). <sup>1</sup> De his litteris vide infra, monum. 194.

<sup>2</sup> Polaneus etiam 6. et 13. Iulii Canisio scripserat; vide supra p. 672—677.

<sup>3</sup> Vide, quae post ipsam hanc epistulam notantur.

<sup>4</sup> De Everardo Mercuriano et Paschasio Broeto v. supra p. 676.

<sup>5</sup> Adler.

Ingolstadii transcriptum in cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 105<sup>b</sup>—108<sup>a</sup>), et cum „Officio“ sive „Regulis Provincialis“, quae inter „Regulas Societatis Iesu“ a. 1582 in collegio romano excusas exstant (p. 25—58) atque etiam in editionibus „Instituti Societatis Iesu“ (Pragae 1705 et 1757; Avenione 1827; Florentiae 1893 etc.) typis exscriptae sunt.

## 449.

## CANISIUS

## P. LEONARDO KESSEL S. J.,

collegii coloniensis rectori.

Augusta Vindelicorum 30. Iulii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis a *Gerardo Peschio* S. J. Coloniae scripto. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 23.

Epistula usus est eiusque particulam posuit *editor* in „Entstehung“ etc. p. 75. 122; eadem usus est *Hansen* l. c. p. 356<sup>2</sup>.

*Collegia treverense et moguntinum. Societas Coloniae per senatum recipienda. Monhemii catechismus. Gondanus et Silvius. Stephani Agricolae libri et virtus. Canisii catechismi denno edendi. Quid in iis mutandum?*

Pax Christi nobiscum Reuerende Pater.

Multis postremo egi vt nunc breuior esse possim. Quod 8<sup>o</sup> Julij scripsistis accepimus<sup>1</sup>. Reditum P. Prouincialis vna cum Romanis patribus expectamus, vt certius constet de illorum Archiepiscoporum sententia<sup>2</sup>. Oramus Dominum, vt Senatus animos ad Societatem nostram amplectendam fleetat, sicuti Louanij factum cernimus et gaudemus<sup>3</sup>. Monhemium aperto facultatis libro oppugnari valde prodierit, siue Principem Juliacensem, siue vicinas Ciuitates consideremus. Expecto confutationem aude<sup>4</sup>. Si adest isthic D. Goudanus<sup>5</sup>, valde gaudemus, et precamur dominum, vt illum diu nobis relinquat superstitem et vtilem Ecclesiae sua. Scribam ad illum alias, cum Germaniae nostrae semper sit grata et iucunda illius memoria.

Non repetam quae scripsi de scripto illo M. Stephani<sup>6</sup> pro defensione nostrorum aedendo: mitto nunc alia quaedam eiusdem authoris,

<sup>1</sup> Hoc num supersit, nescio.

<sup>2</sup> Mercurianus (10. Maii 1560) cum P. Ioanne Rethio et P. Andrea Valkenburghio ac fratre quodam coadiutore Colonia Confluentes indeque Treverim profectus erat, de collegio instituendo acturus. A moguntino quoque archiepiscopo ad colloquium de collegii constitutione habendum invitatus erat (*Hansen* l. c. p. 352. 366 ad 367. 369. *Christoph. Browerus et Jacob. Masenins*, S. J., Metropolis Ecclesiae Trevericæ, ed. Christian. de Stramberg II [Confluentibus 1856] p. 263). Polaneus Lainii nomine Roma 20. Iulii 1560 Kesselio scripsit: „Expectamus, quid ex Treverensi episcopo et Moguntino referat pater provincialis ad eos profectus“ etc. (*Hansen* l. c. p. 356).